



100 lat



Stowarzyszenia Geodetów Polskich

<http://sgp100lat.pl/>

Stowarzyszenie Geodetów Polskich Oddział w Łodzi

90-007 Łódź, Pl. Komuny Paryskiej 5a

www.lodz.sgp.geodezja.org.pl

Wycieczka „ Szlakiem Rezydencji Podkarpacia”

1 – 5 maja - 2019 roku.

W tym roku skorzystaliśmy z długiego, majowego weekendu i postanowiliśmy zwiedzić zabytki i ciekawe miejsca na Podkarpaciu. Udało się zebrać grupę 10 osób, chętnych do skorzystania z tej eskapady zorganizowanej przez PTTK Łódź. **Leżajsk** był pierwszym miejscem na trasie które zwiedziliśmy. Barokowy klasztor Zakonu Bernardynów ze wspinałymi organami, których mogliśmy posłuchać- nagranie do TVP, zrobił na nas niezapomniane wrażenie. Na cmentarzu żydowskim obejrzelśmy grób cadyka Elimelecha, odwiedzany przez Chasydów z całego świata.

Pierwsze dwa noclegi spędziliśmy w **Przemysłu**, pięknie położonym mieście nad Sanem. Tu zwiedziliśmy Muzeum Narodowe Ziemi Przemyskiej, istniejące od 1921 r, a którego nowoczesny gmach, powstały w latach 2005-2008, swoją bryłą nawiązuje do architektury fortecznej. Mieszczą się w nim bogate zbiory historii Ziemi Przemyskiej, przepiękna kolekcja ikon, czy stała wystawa kultury żydowskiej. Przemysł miasto trzech wyznań, ma piękną katedrę p.w. Jana Chrzciciela, sobór katedralny i cerkiew p.w. Zaśnięcia Bogarodzicy. Wieża Zegarowa z Muzeum Dzwonów i Fajek, czy wyciąg krzeselkowy na Kopiec Tatarski są dodatkowymi atrakcjami tego urokliwego, posiadającego piękną i zadbaną Starówkę miasta. Zwiedziliśmy tu oczywiście forty Twierdzy Przemysł, jednej z trzech najpotężniejszych twierdz w początkach XX wieku w Europie. Stacjonowało w niej ok. 130 tys. żołnierzy, posiadała 38 fortów, a swoim zasięgiem obejmowała całe miasto i okolice, po obu stronach Sanu.

Bolestraszyce to arboretum, posiadające olbrzymią kolekcję roślin i ciekawych założeń wodnych. **Kalwaria Pałacowska**, pięknie położona na wzgórzu, barokowa świątynia, wieniec kaplic, fundowana przez przodków A. Fredry.

W **Jarosławiu** zwiedziliśmy warowny renesansowy klasztor ss. Bernardynek, XVII wieczną kamienicę Orsetich z trasą podziemną, stanowiącą pamiątkę po bogatych, kupieckich tradycjach miasta. **Zarzecze** przyciąga turystów romantycznym, XIX wiecznym pałacem rodu Dzieduszyckich, po którym oprowadzała nas jedna ze spadkobierczyń hrabina Dzieduszycka, która w obrazowy i szalenie ciekawy sposób przedstawiła nam dzieje pałacu i historię swego rodu.

Przeworsk to klasycystyczny pałac z XIX wieku z Muzeum Regionalnym i Muzeum Pożarnictwa. W kościele Bożogrobowców zobaczymy wierną kopię Grobu Pańskiego. **Posada Rybotycka** zaskoczyła nas nietypową, murowaną cerkwią obronną z XVI wieku, świadczącą o zamożności tych terenów. W **Krasiczynie** poznaliśmy historię rodu Krasickich na ich zamku, uznawanym za perłę polskiego renesansu. Deszczowa pogoda nie pozwoliła nam obejrzeć wspaniałego parku, który też jest chlubą Krasiczyna.

Miłą niespodzianką było rozszerzenie wycieczki o **Łańcut**, gdzie spaliśmy 2 noce w bardzo ładnym i nowoczesnym hotelu. Najważniejszym zabytkiem **Łańcuta** jest XVIII wieku zamek Lubomirskich i Potockich, który wywarł na nas olbrzymie wrażenie, dzięki swojemu bogactwu i wyposażeniu wewnątrz. Sam Łańcut rozkwitł w okresie autonomii galicyjskiej m.in. dzięki ordynacji Potockich, której budowle były wzorem wartości estetycznych i założeń gospodarczych. W drodze powrotnej zajrzeliśmy do XVI wiecznego zamku w **Baranowie Sandomierskim**, zwanego Małym Wawelem. To na jego krużgankach kręcono sceny do znanego serialu „Czarne Chmury”. Podkarpacie to ciekawy region naszego kraju, gdzie splatały się losy kilku narodów, a dzieje tych ziem obfitują w fakty z historii Polski i Ukrainy, katolicyzmu i prawosławia. 5 dni ciekawej wycieczki minęło błyskawicznie i w niedzielę wieczorem wróciliśmy do naszej kochanej, ale z nowo zyskanej perspektywy, już nie takiej leciwej Łodzi!

Andrzej Chmiela.